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HJÄRTLIGT VÄLKOMNA 

TILL MNF:S 

HÖSTPROGRAM 2025! 

Välkomna till höstens program, där ni nog som vanligt 
kommer att känna igen en del av punkterna. Som ni sett 
så medföljer programmet som en bilaga till Sveriges 
Natur, en nyhet som sparar oss både mycket pengar och 
många timmar av att klistra etiketter, sätta på frimärken 
och vandra runt bland brevlådorna på Mälaröarna. Det 
betyder att ni får programmet några veckor senare än 
normalt, vilket gjort att första programpunkten inte är 
förrän 14 september.

En annan nyhet är vi kommer att skicka ut elektroniska 
nyhetsbrev då och då för att lättare kunna informera om 
ändringar och kanske även lyckas nå några medlemmar 
som inte läser dessa program. Vi har mejladresser till 
ungefär hälften av medlemmarna, så om fler vill ha våra 
nyhetsbrev och även nyhetsbreven från Naturskydds-
föreningen centralt, skicka ett mejl till 
snf.malaroarna@gmail.com

Glad höst, önskar Fredrik Qvarnström, ordförande MNF
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Mälaröarnas naturskyddsförening, c/o Birgitta Dahl

Bollgränd 17, 178 36 Ekerö, snf.malaroarna@gmail.com



VANDRING I KANTON / 
DROTTNINGHOLM

Söndag 14 september kl. 10-13 ca. 

Samling vid Kina slotts parkering.

Buss till hållplats Kanton

Kontaktperson: Pelle Johnsson 0768523027

Vi har förmånen att ha ett världsarv i vår kommun, 
vars slott och slottspark står sig bra i jämförelse 
med de mest imponerande slotten på kontinenten. 
Vi får se om även välansade planteringar och 
kortklippta gräsmattor kan bjuda på intressanta 
vilda växter och djur att titta på
Denna gång besöker vi södra delen av slottsparken 
med start vid Kina slotts parkering. På vägen dit 
passerar man 1700-talshusen i kantonallén som är 
känd från tv-serien om Pippi Långstrump. 
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Den finns bara ett Kanton 
och det ligger strax norr 
om Hong Kong.

Men jag ser inga andra 
MNF:are här.

Det står att man ska 
åka till kanton, men 

inte till vilken 
kanton.



Lördag 27 september kl. 10-13 vid Ekebyhovs slott.

SVAMPDAG:
EXKURSION + 
SVAMPUTSTÄLLNING

Mälarörnas naturskyddförening har en mångårig 
tradition att ordna svampdagar. 
I år träffas vi utanför slottet klockan 10 för en 
svampexkursion i cirka två timmar under ledning av 
vår svampexpert in spe David Morger.
Den som inte kan eller vill följa med ut i skogen har 
möjlighet att kl. 11 gå på en guidad visning av de olika 
inplanterade träden i Ekebyhovsparken eller bara titta 
på de svampar som vi identifierar och dukar upp på 
borden utanför slottet.

Denna dag är det även Äpplets dag i Ekebyhovs 
slottspark, där kunniga pomologer kan hjälpa till att 
identifiera okända äppelsorter.
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Accio kantareller!

Magisk svamp



LAVAR OCH MOSSOR VID

FÄRENTUNA KYRKA

Söndagen 5 oktober. Samling kl. 12, Färentuna k:a.

Kontaktperson: Sture Nordmark 0732161629
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Lavar är mycket intressanta ur biologisk synvinkel, 
då de utgörs av en svamp och en alg eller en
svamp och en cyanobakterie som lever i symbios. 
De är lätta att missa då de ofta är små, men tittar 
man närmare, förslagsvis med lupp, så uppvisar 
de stor variation i både färg och form. Mossor är 
nog så intressanta och vackra även om de oftast 
har olika nyanser av grönt, växter som de är.

Denna söndag guidar Sture Nordmark oss bland 
mossor och lavar som kan hittas inom rimligt 
avstånd från Färentuna kyrka.

Det var dåligt med 
lavar på träden, 
men här inne finns 
det i alla fall några



VANDRING LÄNGS FORN-
STIGEN PÅ LOVÖ

Lördag 11 oktober kl. 10

Samling vid Karusellplan (Buss till Orangeriet)

Kontaktperson Magnus Fürst, 0704562321
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Fornstigen är anlagd för att besökare lätt ska kunna 
upptäcka både natur och kultur i Lovö naturreservat. Hela 
leden är 20 kilometer, men vi tänkte vandra ungefär en 
fjärdedel av sträckan - från Orangeriet till Norrby, där vi gör 
en avstickare till vattenverket i Strömdal. Promenaden tar 
ca en och en halv timme. Från Strömdal går buss 323 
tillbaka till Orangeriet 11:57 eller så promenerar man, vilket 
tar ytterligare en timme.
Försvarsmakten har lagt beslag på en del av Rörbyvägen så 
vi får hålla oss på behörigt avstånd och passa på att titta på 
omgivningarna innan de också blir förbjudet område.

Trots att jag är tämligen 
ålderstigen, så är jag 
uppstigen och från bussen 
avstigen, redo att följa 
Fornstigen

Nedstigen

Krigsstigen

Prestigen



FÖREDRAG OM ORKIDÉER

Torsdag 16 oktober kl. 19-20:30 i Ekebyhovs slott.
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Vår egen Bosse Nylén är inte bara kunnig om svampar, 
han har även skrivit böcker om orkidéer. I Sverige finns 
över 40 arter av orkidéer som alla är fridlysta och vi får  
bekanta oss med många av dem och kanske även några 
arter från andra länder. Ett underhållande föredrag, så 
kallad ”infotainment” utlovas, tillsammans med 
färgglada blombilder som förhoppningsvis lyser upp 
höstkvällen.  

Även om de inte är 
nyckelarter i dessa 
nyckelbiotoper så får 
de olika nycklarna 
inte försvinna på 
grund av människans 
nycker!



LÄTT VANDRING PÅ KÄRSÖ

Söndag 2 november kl. 13-15. 

Samling vid Brostugans parkering.

Kontaktperson: Fredrik Qvarnström 0707599497

På Kärsön vid Drottningholm finns en promenadled som är 
tillgänglighetsanpassad och alltså går att promenera även 
för den som har rollator eller käpp.  Leden är 1,7 km lång åt 
varje håll och vi tänkte följa den för att se vad naturen har att 
bjuda på i början av november. Leden har halvvägs en 
rastplats med regnskydd och torrdass, för den som behöver 
en paus. Vandringen går även förbi den korta ”barfotastigen” 
där man kan ta av skorna för att upptäcka naturen på ett nytt 
sätt.
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Hä ä bar´å fota!
Är det okej att jag 
tar bilder när du går 
utan skor eller känner 
du dig för avklädd?



FESTLIGT OM FÄSTINGAR

Söndag 9 november kl. 14-15 i Ekebyhovs slott
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Vill du följa med hem 
och titta på mina 
fästingar?

Fästingar och rådjur – otäcka respektive gulliga? 
Fästingar ligger nog, för de flesta människor, väldigt 
långt ner på listan över favoritdjur, medan åsikterna 
om rådjur är mer delade. Båda dessa djur är 
väletablerade inslag i vår närmiljö och zoologen Ulrika 
Alm Bergvall, tillika  och gymnasielärare och 
styrelsemedlem, berättar denna dag mer om rådjur, 
fästingar och fästingburna sjukdomar. Kanske berör 
hon även hur miljö- och klimatförändringar kan tänkas 
påverka deras – och vår – fysiska framtid. Omistligt, 
oavsett om man ser dessa väsen som gosedjur eller 
gissel.



BILDER FRÅN DET

”FÖRGÅGNA”

Fredag 21 november kl. 19-21 i Ekebyhovs  slott.
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Det är oss inte främmande att gotta oss i nostalgiskt 
skimmer. När hösten är som mest dyster försöker vi 
liva upp mörkret genom att samlas i slottsgemaken 
och skåda tillbaka på årets ljuspunkter. Det blir bilder 
från när och eventuellt också fjärran.

Om någon besökare har intressanta bilder att visa upp, 
så ska vi försöka ge utrymme för detta.  

Vi bjuder på kaffe, te och något bakverk.

FÖREDRAG!

Bilder från 

här och var  

och när och 

fjärran

Frågan är snarast: 
Varför fortsätter 
de med detta? Och
Hur ska jag hålla 
mig vaken?
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MNF SÖKER ÖKÄNNARE OCH SPÅRHUNDAR SOM VILL

LETA UPP SIGNALARTER SOM GÖR EN ÄNGS- ELLER

SKOGSSNUTT SKYDDSVÄRD

Skogsväktare
Vi måste bli lite mer proaktiva och behöver hjälp för 
att få reda på vad som är på gång i skogarna på våra 
öar, innan det händer. Vi behöver också hjälp att leta 
pärlor bland de få medelålders skogar som ännu 
finns kvar utanför reservaten. Områden där det finns 
behov av bättre bevakning är Adelsö, Munsö och
Lovö. 

Identifiera nyckelarter
Känner du dig sugen på att lära dig/lära ut om 
äppelmossor, varglavar, fotsvampar, ogräs, 
smilfinkar, träddödare och annat knytt. Vi vill starta 
en skogsgrupp som letar signalarter som visar på 
flerdubbelt skyddsvärde, nu när man på olika sätt 
försöker begränsa fridlysningar och rätt till 
överklagande av intresseorganisationer. 

Låter något av ovanstående intressant? 
Kontakta Pelle Johnsson, 0768523027, 
pelle.stenhamra@outlook.com



Mälaröarnas naturskyddsförening

Vår krets verkar för att bevara natur och miljö på 
Mälaröarna och för att skapa kunskap och opinion i 
natur- och miljöfrågor.
Vi ordnar utflykter, naturvårdsaktiviteter och föredrag. 
Kretsen får remisser från kommunen och information 
om planerade avverkningar av skog och i flera fall har vi 
kunnat påverka så att avverkningar blivit mindre 
omfattande. Våra kommunpolitiker får information om 
våra åsikter i naturvårdsfrågor. Vi bevakar att planerad 
bebyggelse inte inkräktar på skyddsvärd natur.

Naturskyddsföreningens vision: 
En hållbar framtid på en frisk och levande planet.
Naturskyddsföreningen är en demokratisk, 
partipolitiskt och religiöst obunden ideell förening för 
naturskydd, naturvård och miljövård. Vi är Sveriges 
största och mest inflytelserika miljöorganisation och 
sedan 1909 har vi varit med och räddat pilgrimsfalken, 
skapat naturreservat och påverkat viktiga politiska 
beslut, bland annat inom klimatområdet.
Som en del av den globala miljörörelsen bidrar 
Naturskyddsföreningen till att stärka frågor om hållbar 
utveckling i världen. Klimat, skog, jordbruk, miljögifter, 
vatten, hav och hållbar konsumtion är våra viktigaste 
arbetsområden. Bra Miljöval är vår miljömärkning och 
Sveriges Natur vår medlemstidning.
Med medlemmar över hela landet, lokal förankring i 
nästan varje kommun och många engagerade 
människor har Naturskyddsföreningen stora 
möjligheter att fortsätta göra en konkret skillnad för 
naturen och miljön. 
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